nus

nus exercituum flagellum. quibus verbis ostendere poterit orator neminem vñquam, qui in Domino sperauerit, confusum esse: hæc verba locutum esse Dominum per prophetam: Requiescere faciam potentes, superbiam infidelium humiliabo.

Quod hæc sancta Respub. quæ dicitur Ecclesia, est veluti corpus varijs distinctum partibus, & quod excitandi sint auditores, ut in propria vocatione maneant.

Cap. XXIIII.

ET quoniam vniuersa Christiani orbis Respub. imago in eum præse fert nobilissimi cuiusdam corporis, praestantissima anima formati, dicat Christianæ Reipublicæ animam esse religionem, corpus vero varia hominum genera, quæ veluti membra illius corporis nuncupatur: nobilissima membra sunt, sacerdotes, Dei ministri, inter quos sunt gradus, ita ut omnes à Christi vicario pendeant, eumque in primis venerentur; eius veluti defensores, & charissimi filij sunt imperatores, reges, & principes, qui eo meliores sunt, quo magis à Dei ministris pendent, & sanctam matrem Ecclesiam consilio & opibus, sanguine etiam ipso defendunt. Hanc ipsam formam proponet Ecclesiasticus orator, ad hunc usum, ut doceat manendum vnicuique in vocatione sua: imperare esse difficilimum sibi, nedum cæteris, quarè non inuidendum sacerdotibus, non inuidendum regibus, orandū potius pro illis, consilio, ope, & diligentia iuuandos, ut onus sustineant; carere reges et principes, episcopos etiam & sacerdotes huius vita solatij: eorum vitam plenam periculis, laboribus, & sollicitudinibus.

citudinibus, plerunq; illos falli, vt illis detrahere, magnū sit peccatum: rectè illud dici posse, esse illos seruos, quia commodis aliorum, ad illos in primis spectat seruire: & profectō si homines saperent, nihil esse tutius, nihil optabilius, quàm parēre, quàm sibi viuere, & ad vitam aeternam, ad patriam nostram adspirare intelligerent; modò magistram quispiam non respuat, matrem & nutricem sapientiæ, sanctam matrem Ecclesiam: nihil potest accidere, ex quo bonum quisq; non possit excerpere: non bonos principes, interdùm esse veluti pharmaca diuinæ iustitiae: si populus in vijs Domini progrediatur, & orauerit, quos non bonos expertus est, diuino beneficio bonos euasisse cognoscet. Quarè illa sententia sàpè est explicanda, omnē potestatem esse à Deo: parendum Pontifici maximo, Christi vicario, & illis, quos constituit, episcopis, & parochis, veluti ministris Dei, ministris diuinæ iustitiae, aut diuinæ misericordiæ; ita etiam regibus, & illis, penè quos ea in vrbe siue oppido est rerum administratio: sàpè dicat occulto, sed sapientissimo Dei iudicio interdùm fieri, vt qui minùs digni sunt, imperent, pareantq; illis sapientiores: in quo argumento non diù morabitur, cùm locus potius se obtulerit, varias solicitudines principum, & eorum, qui Rempublicā administrant, proponet ad leuan dam inuidiam illorum, qui priuatam vitam degunt, qui commoda priuatæ vitæ non considerantes, miserabiliter plerunque affliguntur. Sed ob hanc causam in primis in hoc versabitur argumento, vt populum excitet ad amandos principes, à quibus gubernatur; et ad orandum Deum, vt illis subministret spiritum consilij, vt veluti parentes populorum, eorum salutem propositam habeant.

Varia

Varia auditorum genera distingui possunt,
aut natura, aut disciplina, aut electione, aut
occulto Dei iudicio.

Cap. XXV.

DISTINCTIONEM auditorum, aliqua di-
visione comprehendendam iudicamus, ut in ora-
toris animo facilius imprimatur. Itaque dicamus, ut ge-
nera hominum, à auditorū genera posse distingui. qua-
tuor potissimum distinctionibus, aut natura, ut alijs sint ma-
res, aliæ fœminæ, alijs parentes, alijs filij, alijs seines, alijs tu-
uenes: aut disciplina siue arte, ut alijs sint magistri, alijs di-
scipuli: electione, quia auditores quosdam sibi amicos
deligant, etate, moribus, et conditione pares. distinguan-
tur etiam occulto quodam Dei iudicio, qua forma dicen-
di vtimur, nè fortuna mentionem, quam inane nomen
sancti homines existimauerunt, faciamus: sic distinguun-
tur illi, quibus res omnes aduersæ accidunt, & illi, qui in
rerum prosperitate viuunt; distinguuntur reges à subdi-
tis, domini à seruis, pauperes à diuitibus, nobiles ab igno-
bilibus. Ad quorum omnium auditorum genera, Eccle-
siasticus orator se accommodabit hunc in modum: Ma-
res sunt ad regendum aptiores consilio, fortitudine præ-
stantiores, quām fœminæ: hiq; monendi sunt, nè mulie-
bris sexus imbecillitatē despiciant; sed potius, ut susten-
tent & tueantur, participes religionis, spei, fidei, & cha-
ritatis, prudentiæ, iustitiæ, temperatiæ, fortitudinis, virgi-
nitatis, ac etiā martyrij, factas fœminas; non minùs gratū
illum sexum præpotēti Deo, quām nostrum: pro eo etiam
sanguinem D.N.Iesum Christū fudisse: B. virginem eius
matrem, ut omnium virtutum exemplar, utrique sexui
propo-

propositam. Mulieres verò excitandæ sunt, vt affectiones moderentur suas; ne nimis velint, quod cupiunt: & quando vehementer in utramque partem esse soleant, ad religionem, ad pietatis opera animum conuertant, imbecillitate naturæ excitetur ad deuotionem, mollitie cordis ad domum lachrymarum, ad salutarem luctum incitentur. cum verò maximè distinguantur viri & fæminæ, coniunctione & solutione matrimonij, hoc est, coniugio & cælibatu; ostendat pluribus verbis, nobilissimum & valde expetendum cælibatum, quia Angelicæ naturæ est propior, & eo varijs homines perturbationibus liberantur: moneat tamen, nè cælibes iunctos matrimonio contemnant, suum periculum considerent, videant nè cadant, custodiant se metipos; ocium caput voluptatum, & maiorum omnium fugiat, orent sine intermissione, püs operibus studeant, episcopos & parochos suos adiuent. Ad viros orationē conuertens, dicat accipiendas vxores cum timore Dei, amore filiorū magis, quam ardore libidinis, vt illa benedictionem in filijs consequantur; verba Tobias iunioris proferenda: Filij sanctorum sumus: Ita coniungi non debemus, sicut gentes, quæ Deum ignorant. Et pluribus verbis ostendet, coniuges sancti matrimonij munera posse obire sine peccato, eiusdē sancti sacramenti gratiā, fomitem, & carnalem concupiscentiā debilitare, & reprimere, atq; à fornicatiōis & adulterij vicijs præseruare; ardorem libidinis, temperandum: inculcabit, viro valde diligendam vxorem, quia sunt duo in carne una, quia una est domus, una mësa, unus lectus, una possessio, eadem proles, cooperatio, subuentio, mutua in labore prouisio, ac necessariarum rerum procuratio: hanc ob causam dixisse

Aposto-

Apostolum ad Ephesios: Viri, diligite vxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam. subuenit calamitati Ecclesiae Christus rex & sponsus, consulit rebus necessarijs, adiuuat infirmitatem, procurat semper eius commoda: quo exemplo excitandi sunt viri, ut instituant vxores, si aliquid discere cupiunt, patiatur interrogari, ut iubet idem Apostolus: illas doceant, ornementum mulierum esse silentium, domus custodiam, & rei familiaris curam sine sordibus. Increpant, quando opus est, modeste, moderationem Iob imitantes, qui erranti & insipienti mulieri, nihil aliud dixit, quam, Quasi una de mulieribus stultis locuta es. excitandi, ut habitet cum vxoribus suis, ut Christus habitat in Ecclesia: quo loco verba illa principis Apostolorum recitabit: Viri, estote cohabitatores vxoribus vestris, quasi imperfectiori vasculo impertientes honorem, tanquam coheredibus gratie: quo loco exclamare poterit, coniungi quamplurimos matrimonio, non benedictionem Dei spectantes, sed vim pecuniariū, sed formā corporis & affinitates: paucissimos esse, qui vxores suas instituant; reperiri quamplurimos, que articulos fidei nesciunt, ac praecepta legis Christianæ non tenent, durissimos esse plerosq; huius seculi viros in vxores aut indulgentissimos, aut plurimos vxores fugere, quotidianam earum formam fastidientes, & minimè illis cohabitare, plerunque corpus suum fornicatione, aut etiam adulterio fœdantes. quem locum tractans, quod ei sàpè vsu venerit, ostendet, vxorem viro, debere fidelitatem, amorem castum, ut in primis cupiat virum suum esse sanctum: petat à Deo, ut vir suus proficiat in vijs eius: debere etiam timorem, qui ab amore proficiscitur, subiectionem, obe-

I dientiam

dientiam, reuerentiam: dicat Sarum obedisse Abrahā, illum dominum vocāsse; iussisse etiam commemoret sanctum Apostolum, mulieres subditas esse viris suis, nō permisisse dominari in virum, subiectas esse: quibus explicatis deplorare interdūm commodissimè poterit mulierum quarundam insolentiā & superbiam, quæ quoniam magna dote nuperunt, aut quoniam viri sui, quod possent, imperium in eas non exercēt, ipsa in illos crudelissimam exercēt tyrānidem, infideles plerungq; tantū abest, vt pro viris suis oreant, vt deberent, vt illos ad insaniam suis iugis studeant redigere, audaciissimè viros contēnant suos; regnare, non subiectas esse; dominari, non parēre; colia viri sui, non reuerentiam eis exhibere velint. qui locus profectō est ex aggerādus, cūm verissimum sit illud, quod de Lacedaemonij scriptum est: dimidia felicitate carere illas ciuitates, in quibus recta non est mulierū disciplina.